1

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

FILMOVÁ A TELEVIZNÍ FAKULTA

Filmové, televizní a fotografické umění a nova média

Produkce

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ČESKÉ INTERNETOVÉ TELEVIZE S
PRODUKCÍ VLASTNÍHO OBSAHU

Barbora Bajgarová

Vedoucí práce: PhDr. Václav Moravec, Ph.D et. Ph.D

Oponent práce: MgA. Petr Horák

Datum obhajoby: 8. září 2017

Přidělovaný akademický titul: BcA.

Praha, 2017

2

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

FILM AND TV SCHOOL

Film, Television, Photography and New Media

Producing

BACHELOR’S THESIS

INTERNET TELEVISIONS WITH
ORIGINAL PROFESSIONAL ONLINE

VIDEO CAPTURES

Barbora Bajgarová

Thesis supervisor: PhDr. Václav Moravec, Ph.D et. Ph.D

Opponent: MgA. Petr Horák

Date of presentation and defence: 8th September 2017

Academic degree: BcA.

Prague, 2017

3

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

ČESKÉ INTERNETOVÉ TELEVIZE S PRODUKCÍ VLASTNÍHO OBSAHU

vypracovala samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s

použitím uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne 14. 8. 2017

4

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků bakalářské práce, nebo

jakékoliv nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční

smlouvy tj. souhlasu autora a AMU v Praze.

5

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke

studijním účelům a prohlašuje, že ji vždy řádně uvede mezi použitými

prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

6

Abstrakt

S počátkem tohoto tisíciletí, rychlým rozvojem digitálních technologií

a stále většími možnosti on-line šíření jakéhokoli obsahu se výrazně

změnil charakter audio-vizuální tvorby. Vedle profesionálních filmů a

televizní tvorby, kde je jasně vymezená hranice mezi výrobcem a

divákem, se zlevněním a zpřístupněním výroby i šíření

audiovizuálních děl široké veřejnosti vyvinul nový směr tzv.

uživatelských videí. Ty se postupně s rostoucí popularitou začaly

později naopak profesionalizovat a komercializovat, což vedlo ke

vzniku čistě internetových televizí, financovaných na základě

reklamy.

V této práci se budu věnovat právě těmto televizím v rámci české

internetové scény. Z čeho se vyvinuly? Čím jsou ve světovém

kontextu specifické? Co je charakteristické pro jednotlivé pořady a

s jakými problémy se mohou v budoucnu potýkat?
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Abstract

With the beginning of this millennium, the fast progress of digital

technologies and increasing possibilities of on-line distribution of

content have substantially changed the character of the audio-visual

production. Next to professional film and television content, where

the border between producers and consumers is strictly divided, the

new direction of “user videos” has developed due to the reduction of

costs and easy access to the production and distribution of audio-

visual content to the wide public. With their increasing popularity,

these videos started to be more professional and commercialized in

their turn, which lead to the creation of internet-only televisions

financed by advertising.

In this diploma thesis, I will analyse internet televisions with original

professional video content in the context of Czech market. What did

they develop from? Which aspects are specific for the Czech context?

What is specific for particular programs, and what problems could

arise in the future?
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České internetové televize s produkcí vlastního obsahu

1. Úvod

Příchod videa na internet umožnil amatérským tvůrcům nahrávat a

sdílet svá videa s širokým publikem. Zatímco televizní žánry

spoléhají na pasivní diváckou konzumaci a ustálené formální i

dramaturgické postupy, internetové video paralelně rozvíjí nekonečné

množství forem i obsahů. Navíc, na rozdíl od televize, na ně mohou

diváci aktivně reagovat, hodnotit je, a nechat se inspirovat k natáčení

a vkládání dalších videí. To vše posléze mohou vyhledávat pomocí

tagů1.

Během poměrně krátké doby se z těchto osobitých

uživatelských videí vyvinulo několik poměrně ustálených a velmi

populárních stylů, mezi kterými jsou dnes asi nejvýraznější tzv.

video-blogy a celá kultura youtuberů. S růstem popularity, čistší

formou a technologicky vyšší kvalitou zvuku i obrazu se tak začala

internetová audio-vizuální tvorba postupně profesionalizovat a

komercionalizovat.

Masového růstu zájmu o internetová videa rychle využili

inzerenti jako efektivního prostoru pro šíření reklamních sdělení a

divácky úspěšným videím tak vytvořili možnost komerčního

potenciálu, čímž mimo jiné podnítili i vznik internetových televizí

s vlastní produkcí, určenou pro online publikaci, tzv. OPOV2.

V následující práci se budu věnovat původním českým internetovým

televizím, které jsou v mezinárodním kontextu poměrně specifické

mimo jiné svým financováním, což následně ovlivňuje i obsah a

formu produkovaných pořadů.

1 klíčová slova, která dané video nejlépe vystihují
2 original professional online video captures
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Oproti zemím západní Evropy, Skandinávie či USA, kde jsou již diváci

zvyklejší za audio-vizuální obsah na internetu platit, je situace v ČR

odlišná. Dokonce i velcí hráči na světovém trhu jako Netflix3 či Hulu

donedávna váhali, zda na český trh vstupovat, jelikož např. podle

výzkumu společnosti Nielsen Admosphere totiž „ochota platit za

video-obsah v Česku nadále až na výjimky chybí“.4

Zatímco sledovanost televizí na internetu v České republice

každoročně stoupá a v roce 2016 sledovalo video na internetu již

68% z celkové populace ve věku 15-69 let5 , podle dat Českého

statistického úřadu videa z placených katalogů sledovalo loni jen 3%

lidí, což bylo společně s Rumunskem nejméně ze všech 28 zemí EU

(v zemích EU sleduje placená videa v průměru 17% lidí, nejvíce

potom v Dánsku - 48%).6

S tím nepochybně souvisí velká míra internetového pirátství. Nehledě

na rozhodnutí Evropského soudního dvoru, který počátkem roku 2014

definitivně rozhodl, že stahování filmů a dalších děl pro soukromou

potřebu je legální jen tehdy, pokud k němu dojde z legálního zdroje7,

do českého autorského zákona8 ještě obdobné stanovisko aplikováno

nebylo a lidé proto hojně využívají uživatelsky velmi přístupných a

obsáhlých file-hostingových serverů9 typu Ulož.to10.

3 americký placený poskytovatel filmů online, www.netflix.com
4 Internetová videa mají Čechy bavit, ale zadarmo. Nielsen Admosphere [online].
Praha: Nielsen Admosphere, 2015 [cit. 2017-07-30]. Dostupné z:
http://www.nielsen-admosphere.cz/press/tz-internetova-videa-maji-cechy-bavit-
ale-zadarmo/
5 Stav YouTube v ČR: Median AdMeter. Performnce & Branding Summit
2017 [online]. Praha: Google, 2017 [cit. 2017-07-31]. Dostupné z:
https://drive.google.com/file/d/0B9BQrRkG5OQaY2c2VFRoSUN3WTQ/view
6 Výběrové šetření o informačních a komunikačních technologiích v domácnostech a
jejich využívání jednotlivci: str. 23. Mediaguru [online]. Praha: PHD, 2017 [cit.
2017-07-31]. Dostupné z: https://www.mediaguru.cz/wp-
content/uploads/2017/03/%C4%8CS%C3%9A_Vyu%C5%BE%C3%ADv%C3%A1n
%C3%AD-ICT.pdf
7 Rozsudek Soudního dvora (čtvrtého senátu) ze dne 10. dubna 2014. InfoCuria -
Judikatura Soudního dvora[online]. Praha: InfoCuria, 2014 [cit. 2017-07-31].
Dostupné z: http://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?num=C-435/12
8 konkrétně § 30 odst. 2 AutZ, dostupné z https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-
121
9 servery, které umožní nahrát na jejich uložiště data a následně poskytnou odkaz
na nahraný soubor pro stáhnutí
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Dalším specifikem pro českou internetovou scénu je existence

výrazného lokálního vyhledávače (Seznam.cz) jako alternativy k

nadnárodnímu Googlu a návazně serveru Stream.cz. I zahraniční

články proto obdivně píší o České republice jako o jediném místě na

světě, kde lokální vyhledávací server na trhu důstojně konkuruje

Googlu, ne-li vítězí11.


[…]


například financování na základě počtu zobrazení.

Ve čtvrté části práce jsem potom rozebrala počátky internetové

televize Stream, její fungování, financování, současnou diváckou

úspěšnost a zmínila jsem stručně i menší a novější internetové

televize na českém trhu.

Při psaní této práce jsem dospěla k tomu, že současná česká scéna

internetových televizí je výrazně ovlivněná primárním financováním

na základě počtu zobrazení. Poskytovatel obsahu se snaží uživatele

přimět ke kliknutí na jeho produkt, ale není motivován, aby se ho

snažil u sledování udržet. To pochopitelně ovlivňuje nejen obsah, ale i

formu sdělení. S provozovateli televizního vysílání má přitom

společnou snahu přitáhnout co nejširší diváckou skupinu, což opět

automaticky neznamená, že by ho to motivovalo zvyšovat kvalitu.
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Výsledkem je nutnost extrémně nízkých výrobních nákladů, které

jsou pro internetové pořady charakteristické. I při nízkých

výrobních nákladech, financování v řádu desetníků za klik a počtu

zobrazení v řádu stovek tisíc, však nákladnější pořady zpravidla

nejsou schopné na sebe vydělat. Provozovatel je proto nucen

ekonomicky kompenzovat tyto pořady ještě levnějšími pořady pro

ještě širší cílové skupiny. Otázkou je, jestli je tento vývoj žádoucí,

domnívám se, že nikoli.

Pokud tedy nepředpokládáme, že výrazně vzroste cena

reklamy, bude muset vzrůst její objem: další druhy reklamních

banerů, product placementů či zmnožením reklamních bloků. Jedna

věc je, jestli to unese reklamní trh, jehož souhrnná výše je

dlouhodobě spíš stabilní, druhá otázka však, unese-li to divák.

Znechucen množstvím reklamy u daného pořadu odejde jinam, kde je

jí méně. Tedy buď k pořadu, který je levnější (se všemi výše

popsanými důsledky) nebo k pořadu, který je úspěšnější,

sledovanější, a tedy k jeho zafinancování stačí menší množství

reklamy díky většímu zásahu. Domnívám, se, že toto je jediná

příznivá cesta.

S příchodem velkých světových internetových televizí a

pravděpodobně vzrůstajícím zájmem o placenou kvalitní internetovou

tvorbu, která začne hraným seriálům českých internetových televizí

konkurovat, se ale budou muset pravděpodobně ještě více tematicky

vymezit.
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Seznam použitých zkratek:

OPOV - Original Professional Online Video Captures

USA - United States of America

ČT – Česká televize

ČR – Česká republika

CNC - Czech News Center

VOD – Video on Demand

TV - televize

AV – Audio-Video

PP – Product Placement

DVTV – Drtinová Veselovský TV
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PŘÍLOHY

Příloha 1 – Seznam názvů pořadu Jídlo s.r.o.

50. díl Gumoví medvídci

51. díl Studentská pečeť

52. díl Malá čokoládovna

53. díl Zmrzlina Míša

54.díl Šneci

55. díl Foie gras

56. díl Houby

57. díl Tofu

58. díl Kofola

59. díl Müsli

60. díl Těstoviny

61. díl Čaje

62. díl Hranolky

63. díl Jesenka, Salko a spol.

64. díl Koření

65. díl Konzervy pro psy a kočky

66. díl Hašlerky

67. díl Bon Pari

68. díl Gothaj

69. díl Salám Vysočina

70. díl Jogurty

71. díl Kozí biofarma

72. díl Jemné pečivo - makový závin

73. díl Mozzarella

74. díl Sýr Gran Moravia

75. díl Arašídové křupky

76. díl Tyčinky
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77. díl Chřest

78. díl Med - výroba ve velkém

79. díl Med - výroba v malém

80. díl Polévky z pytlíku – Z jakých surovin se vyrábějí a

jak se degustují?

81. díl Řemeslný cider bez zbytečného cukru

82. díl Nakládané okurky

83. díl Jak se vyrábí tradiční ovčí sýry

84. díl Slovenské kravské sýry: Jak se vyrábí vyhlášené

zazrivské nitě

85. díl Houskové knedlíky – Český kulinářský fenomén,

který se kraj od kraje liší

86. díl Jak se pěstují bylinky, které jsou dodávané do

supermarketů

87. díl Jak se dělá klasické kysané zelí? Rozdíl v chuti mezi

čerstvým a "pytlíkovým" je jasně patrný

88. díl Jak se dnes vyrábí pařížský salát, když už neexistují

státní normy

89. díl Zavináče a matjesy: Jak se vyrábí tradiční česká

pochoutka ve velkém?

90. díl Jak se připravuje krevetový salát v luxusním

lahůdkářství?

91. díl Originální lázeňské oplatky – Proč nelze ruční práci

nahradit automatizovanou výrobou?

92. díl Pilsner Urquell – Světoznámá plzeňská dvanáctka

93. díl Osobně vyzkoušeno Romanem Vaňkem: Sklizeň

čaje na Srí Lance

94. díl Cejlonský čaj: Jak probíhá burza čajových lístků a

další zpracování v továrně

95. díl Tajemství výroby poctivých špekáčků

96. díl Tatranky: Jak se vyrábějí a proč jsou arašídové bez

arašídů?
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97. díl Výroba sýrů francouzského typu, které se dodávají i

do nejlepších restaurací

98. díl Jak se dnes vyrábí absint, legendární nápoj

prokletých básníků?

99. díl Tajemství lentilek, cukrovinky oblíbené mnoha

generacemi dětí

100. díl První česká velkopěstírna rajčat

101. díl Jediná výrobna hostií v Čechách

102. díl Prvotřídní české džemy pravidelně získávají

prestižní světová ocenění

103. díl Obliba zvěřiny roste. Jak se dostane kančí maso z

lesa až na váš stůl?

104. díl Se šípkovou, nebo se zelím? Dva legendární recepty

od experta na zvěřinu