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 Předkládaná bakalářská práce, jak již vyplývá z jejího názvu, se věnuje tématu nanejvýše

aktuálnímu, kdy se významná část publika, jež jsme si v uplynulých desetiletích navykli

označovat termínem masové, přesouvá do prostředí síťových digitálních médií, kde dochází

k jeho významné fragmentaci. Souběžně s tím jsme svědky zásadní proměny audiovizuální

tvorby, která je reakcí na zmiňovaný vznik nových publik. Jako vedoucí práce na tomto místě

oceňuji výběr tématu, jež si bezesporu odborné zpracování zaslouží. Vzhledem k omezenému

rozsahu bakalářské práce diplomantka – a to po dohodě s vedoucím – rozsáhlé téma zúžila,

když se kupříkladu šířeji nevěnuje obecným historickým souvislostem vzniku internetových

televizí či komparaci jejich vývoje ve světě. Zkoumání vývoje v České republice následně

vztahuje k nejvýznamnější internetové televizi Stream, což vhodně vysvětluje v úvodu (viz str.

10-14).

Diplomová práce Barbory Bajgarové je členěna do šesti částí, včetně úvodu a závěru.

Struktura i rozsah jednotlivých kapitol jsou funkční a vhodné. V prvních dvou kapitolách,

v nichž jsou čtenáři seznamováni s kontextem internetové audiovizuální tvorby a s

fenoménem YouTube, resp. youtuberů autorka předkládá pojmový rámec, vystavěný na

základní literatuře a pramenech (viz str. 52-55). Pokud se předložená bakalářská práce stane

základem pro další tvůrčí a odborný rozvoj diplomantky, tzn. pro magisterskou práci bude

nezbytné čerpat z širšího záběru zahraničních titulů, jež se předmětné matérii věnují. Ve třetí

a čtvrté kapitole se autorka věnuje tuzemské audiovizuální tvorbě určené pro internet a

problematice internetových televizí. Z textu je patrné diplomantčino heuristické úsilí, kdy

producenti audiovizuálních obsahů i majitelé internetových televizí nesdělují citlivé informace

(a to ani k odborným a akademickým účelům), protože je považují za „obchodní tajemství“.

S tímto úskalím se Barbora Bajgarová velmi dobře vyrovnala, když za pomoci pečlivé rešerše

předkládá čtenářům ucelený obraz existence a fungování tuzemských internetových televizí,

v čele s největší z nich – televizí Stream.

Výsledný dojem z jinak pečlivě zpracovaného textu (alespoň co do obsahu) kazí formální

stránka předložené práce. Text obsahuje některé pravopisné chyby (např. nedůsledné psaní

názvu videoportálu YouTube – str. 8, 20 atd., obdobně je tomu u výrazu video-blog, chyby ve

shodě podnětu s přísudkem – např. na str. 25 a 27, psaní velkých písmen, např. nedůslednost

v poznámkovém aparátu či na str. 43 apod.).

Předložená práce Barbory Bajgarové si zaslouží býti obhájena. Z průběhu ústní obhajoby

bude vycházet mé hodnocení, protože zatím váhám mezi stupni B – C.

K závěrečné obhajobě překládám následující otázky: Mohla by diplomantka rozvést tezi ze

závěru práce (viz str. 50), že „s příchodem velkých světových internetových televizí a

pravděpodobně vzrůstajícím zájmem o placenou kvalitní internetovou tvorbu, která začne

hraným seriálům českých internetových televizí konkurovat, se ale budou muset

pravděpodobně ještě více tematicky vymezit“. Je možné toto tvrzení doložit nějakými

konkrétními příklady ze zahraničí?

Jaký vliv má podle diplomantky na chování publika/publik internetových televizí reklama,

resp. nejrůznější druhy reklamních sdělení? Existují na toto téma nějaké relevantní výzkumy?
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